Item che partendosi detto Signor Don Gior-
gio di Roma possa substituir in suo luo-
cho lo Illustre signore Don Luisi de Torres, 
chierico di camara apostolica, al quale det-
to maestro Julio si debba obligar come si 
obliga [205r] de observar quanto di sopra si 
contiene et detto maestro Julio ha promes-
so, et similmente si obligara alla persona o 
persone che sua signoria deputera.
Item che la pitura sopradetta debia esser 
fatta ad olio. 
Item che li marmi che hano da spendere per 
detta capella siano gentili deli piu belli. 
Item che le statue habbiano di esser di exce-
lente scultura et de un pezzo solo ogniuna, 
et detto maestro Julio si sforzara a farli bel-
le quanto potra.
Item che detto maestro Giulio sia tenuto a 
dar securta idonea et sufficiente per il dena-
ro che ricevera dal detto signore Don Gior-
gio o de la persona che esso reputera per 
far detta capella, secondo che di presenti 
offeri dar per securta delle cosse sopradette 
a maestro Ferrante de Moresca piacentino 
pitore. 
Per le qual cose cusi tener far adimpir et 
osservar le detti parti et ciaschedun di loro 
obligarono la persona sua et tutti beni suoi 
mobili et imobili nella piu amplia forma 
dela camara apostolica con le submissio-
ni, derogationi et altre clausule da metersi 
in detta forma de la camara solite et con-
suete senza constitution de procuratori, 
non obstante la nova reformation de detta 
camera apostolica sopra li quale cosse le 
dette parte dimandarono per me il notario 
publico infrascripto esserli fatto uno dua o 
piu instrumenti in publica forma che fu fat-
to in Roma nella habitation de detto Signo-
re Don georgio nel anno indition di mese 
et pontificato sopradetti essendovi presenti 
guillermo Ricart cherico de la diocesi de 
Valentia et Jacobo Basso piemontese fami-
liari di dicto Signor don georgio testimonii 
per le sopradette cose specialmente chiama-
ti havuti et rogati. 
[205v] Et dopo le sopradette cose questo 
di anno mese et pontificato sopradetti, 
personalmente constituto il detto maestro 
Ferrante de Moresca pictor piacentino il 
quale sapendo non esser tenuto ne obli-
gato alle cose sopradette in pero volendo 
esser tenuto et obligato de sua propria et 
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spontanea volunta et nel miglior modo via 
causa et forma che poteva come principal 
principalmente et in solidum, si obligo per 
la summa de denari che il detto maestro 
Giulio recevessi per far detta capella, non 
essendo fatta opera equivalente al dena-
ro per detto maestro giolio recevessi per 
far detta Capella non essendo fatta opera 
equivalente al denaro per detto maestro 
giulio ricevuto et similmente si obligo per 
adimpimento de tutta sua promessa nella 
detta forma della camara apostolica secon-
condo [sic] che di sopra si contiene sopra 
la qual cosa il detto maestro Ferrante di 
Moresca dimando per me il notario publi-
co infrascrito esser sopra di cui fatti uno 
due o più instrumento o instrumenti che fu 
fatta la presente in roma nel officio di me 
li infrascritto notario nel ano inditione di 
messe et pontificato sopradetti essendovi 
presenti Pedro de bardi fiorentino falegna-
me in Roma et fulvio sansonio laico nepe-
tino[?] testimonii per le sopradette cosse 
specialmente chiamati havuti et rogati. 
Et deinde die prima mensis Augusti 1572 
predictus don Julius placentinus absente 
predicto domino don Georgio et me nota-
ri pro costipulante ratificavit et approbavit 
omnia et singula un ... instrumento con-
tenta et extensa ac sibi de novo specificata 
et declarata presentibus Dominis Petro de 
Bardis florentinus falegname et Fulvio san-
sonio laicuo Nepesiono[?] testibus ad pre-
misso vocatis ... atque rogatis
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio 
Alfonso de Ávila, vol. 863, ff. 204r-206v, 
trascritto con alcune discrepanze in Redín 
Michaus 2002a, pp. 58-59).